Проект вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от___________ 2025 г.                                                                           №  _____

Об информации

 «О реализации мероприятий по

организации временной трудовой

занятости несовершеннолетних граждан

и безработной молодёжи в городе Тобольске»

Рассмотрев информацию «О реализации мероприятий по организации

временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан и безработной

молодёжи в городе Тобольске», представленную Администрацией города

Тобольска, руководствуясь статьями 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская

городская Дума РЕШИЛА:

принять информацию «О реализации мероприятий по организации временной

трудовой занятости несовершеннолетних граждан и безработной молодёжи в городе

Тобольске» к сведению, согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                           А.А. Ходосевич

Приложение к решению

                                                                                                   Тобольской городской Думы

от _____________ № _______

Информация

«О реализации мероприятий по организации временной трудовой занятости

несовершеннолетних граждан и безработной молодёжи в городе Тобольске»

Организация временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан и

молодежи является важной задачей городского управления, направленной на

развитие трудовых навыков молодых жителей и повышение уровня социальной

ответственности среди молодого поколения. Город Тобольск активно реализует

программу «Отряды мэра», направленную на обеспечение временными рабочими

местами школьников и студентов, обеспечивая финансовую поддержку и

социальную активность молодежи.

Мероприятия по организации временного трудоустройства

несовершеннолетних и безработной молодежи «Отряды мэра» в летний период

проводятся в рамках реализации муниципальной программы «Развитие молодежной

политики в городе Тобольске», на основании Порядка организации временной

трудовой занятости несовершеннолетних граждан, утверждённого Постановлением

Администрации города Тобольска от 16.06.2025 №39-пк и в соответствии с

Трудовым Кодексом Российской Федерации.

В 2025 г. рабочие места подросткам предоставлены в учреждениях,

подведомственных:

Департаменту физической культуры спорта и молодежной политики

Администрации города Тобольска (на базе МАУ «ММЦ «Молодёжь Тобольска»,

МАУ ДО ДДТ г. Тобольска, МАУ ДО «СШ №1» г. Тобольска, МАУ ДО «СШ №2»);

Департаменту по образованию Администрации города Тобольска (на базе

образовательных организаций);

Департаменту культуры и туризма Администрации города Тобольска (на базе

МАУК «ЦИиК», МАУК «ЦБС», МАУК «ЦСТК», МАУ «КИТ»);

МАУ «Центр социального облуживания населения» г. Тобольска.

Основные этапы реализации проекта

1. Формирование перечня рабочих мест и согласование территорий — работа

была проведена до 1 марта.

2. Регистрация несовершеннолетних в Отрядах мэра — проводилась с 1 марта

по 18 апреля на сайте Департамента физической культуры, спорта и молодежной

политики.

3. Организация мероприятий: с 2 июня по 26 августа прошло шесть трудовых

смен, каждая из которых завершилась торжественным открытием и закрытием.

Всего организовано шесть смен временного трудоустройства:

1-я смена: 8 дней (с 02.06 по 11.06)

2-я смена: 10 дней (с 16.06 по 27.06)

3-я смена: 9 дней (с 01.07 по 11.07)

4-я смена: 10 дней (с 14.07 по 25.07)

5-я смена: 10 дней (с 04.08 по 15.08)

6-я смена: 2 дня (с 25.08 по 26.08)

Средняя заработная плата за смену в 2025 году составила 8 500 рублей. Это

значительное улучшение по сравнению с прошлым годом, когда средняя зарплата

составляла 6 500 рублей.

Всего трудоустроено году 1317 человек (аппг – 1337 чел.), включая 284

человека (аппг – 254 чел.), состоящих на учете в межведомственном областном

комплексе «Банк данных семей и несовершеннолетних».

Из них, в 2025 году работали:

в учреждениях молодежной политики — 492 чел.

в учреждениях образования — 381 чел.

в бригадах программы «Тобольск Настоящий» — 283 чел.

в учреждениях спорта — 104 чел.

в учреждениях культуры — 47 чел.

в учреждениях социальной защиты — 10 чел.

В рамках поддержки городской инфраструктуры реализована программа

«Тобольск Настоящий», включающая работу пяти бригад на объектах парков и

скверов города. Бригады обеспечивают уход за историческими садами и

благоустроенными территориями. Финансовое поддержку данных бригад оказывает

компания СИБУР.

Результаты работы бригад:

«Аптекарский сад»: 5 смен, 10 человек в смене, 50 работников за сезон;

«Сквер Выпускников»: 5 смен, 8 человек в смене, 40 работников за сезон;

«Сквер семьи, любви и верности»: 5 смен, 6 человек в смене, 30 работников за

сезон;

«Сквер декабристов»: 5 смен, 9 человек в смене, 45 работников за сезон;

«Александровский сад»: 5 смен, 10 человек в смене, 50 работников за сезон;

специальная бригада «Тобольский марафон 2025»: 1 смена, 78 человек.

Наиболее востребованными должностями в 2025 году стали: помощники

уборщиков территории (473 чел.), рабочие зеленого хозяйства (254 чел.), первые

помощники вожатых (234 чел.), в целом вакансии распределились следующим

образом:

Помощник уборщика территории: 473 человека

Рабочий зеленого хозяйства: 254 человека

Первый помощник вожатого: 234 человека

Первый помощник инструктора по спорту: 129 человек

Помощник специалиста: 39 человек

Первый помощник культорганизатора: 34 человека

Помощник архивариуса: 28 человек

Помощник делопроизводителя: 24 человека

Подсобный рабочий: 19 человек

Первый помощник библиотекаря: 13 человек

Помощник швеи: 9 человек

Помощник фотографа: 7 человек

Помощник корреспондента: 5 человек

Первый помощник специалиста по связям с общественностью: 4 человека

Бригадир: 49 человека

За 6 рабочих смен помощники специалиста разработали два сценария для

проведения театрализованного представления элементами социодрамы на тему «Не

выпадай из жизни…», направленную на профилактику употребления ПАВ,

профилактику девиантного поведения с формирование ЗОЖ среди молодёжи.

Представления дали для воспитанников лагерей с дневным пребыванием в

МАОУ СОШ №12 и МАОУ СОШ №16 с общим охватом 145 чел.

Первый помощник специалиста по связям с общественностью и помощник

корреспондента за летний период собрали информацию о деятельности бригад

«Отрядов мэра» и подготовили к публикации более 40 информационных постов

Помощник архивариуса и помощник делопроизводителя работали в архиве

Тобольского городского суда, судебных участках мирового судьи.

9 человек - в архиве отдела по обеспечению деятельности КДНиЗП составили

6 журналов по контролю за исполнением Постановлений КДНиЗП (6 заседаний

КДНиЗП, 45 Постановлений), работали по формированию архива за 2020 год

(подшивка), отслеживали трек-номера почтовых отправлений, осуществляли

подготовку к отправке писем, доставляли корреспонденцию на почту, осуществляли

сортировку по датам и подшивку чеков (520 штук)

8 человек оказывали помощь бухгалтерии в архиве МАУ «ММЦ «Молодёжь

Тобольска», подготовили к передаче на хранение 38 дел (прошито, пронумеровано),

73 дела с истекшим сроком хранения подготовлено к утилизации.

Помощники уборщика территории работали на территории детских садов,

территории отдаленных микрорайонов города, в парках, скверах и социально

значимых объектах. Собрали мусора и скошенной травы – более 2700 литров. Мыли

и чистили уличную мебель и МАФы.

Рабочими зеленого хозяйства ежедневно поливали и орошали деревья и

кустарники, растущие в Аптекарском саду, занимались прополкой сорняков,

уборкой мусора, сухих веток и камней на территории Аптекарского сада. Так же

было высажено 4 518 единиц растений (петуньи, бархатцы и др.) и разработано 42

клумбы.

Подсобными рабочими было убрано 273 мешков мусора и скошенной травы

со школьных и прилегающих территорий микрорайонов; побелено 20 деревьев;

окрашено 28 ограждений школьных территорий, разобрано 105 ед. старой мебели

для утилизации.

Первые помощники инструктора по спорту оказывали помощь спортивным

инструкторам в проведении занятий физкультурно-спортивной направленности на

30 спортивных площадках города: ежедневно организовывали досуговую занятость

более 450 детей.

Первые помощники вожатого организовали тематические, игровые,

оздоровительные мероприятия в соответствии с утвержденной программой,

участвовали в выходах в музеи, кинотеатры организаций дополнительного

образования.  Так же помощники вожатых организовали досуговую занятость 5274

детей и подростков в летний период.

Первые помощники культорганизатора работали с документацией клубных

объединений, раздавали флаеры на предстоящие концерты, спектакли и

мероприятия, участвовали в подготовке и проведении игровых программ для детей.

Провели 487 мероприятий на базе образовательных организаций.

Первые помощники библиотекаря оказывали помощь при работе с читателями

и пользователями; распечатывали формуляры, метки, каталожные карточки;

участвовали в обработке литературы, поступающей в библиотеку, и составлении

тематического и алфавитного каталога; принимали участие в организации

тематических выставок, оформлении витрин и стендов.

Помощники швеи подготовили материалы для плетения сетей и изготовили

маскировочных покрытия для нужд СВО.

Участие в городских событиях:

приняли участие в четырех крупных городских мероприятиях: Дне города,

Дне молодежи, Тобольском марафоне и эко-квесте «Чистые игры»;

реализовано пять гражданско-патриотических акций, приуроченных к

памятным датам;

участвовали в 26 профилактических проектах и двух массово-спортивных

мероприятиях («День физкультурника», РУТС).

На фестивале «Закрытие трудового лета» подарками от ОАО «СИБУР» было

награждено 50 самых активных участников Отрядов мэра.

Мероприятия по организации временной трудовой занятости

несовершеннолетних граждан и безработной молодёжи в городе Тобольске через

«Отряды мэра» успешно реализуется уже много лет и являются востребованными

среди молодежи города. Реализация данных мероприятий позволяет сочетать

получение дохода с полезным вкладом в развитие родного города, формирует

активную жизненную позицию и развивает чувство ответственности у

подрастающего поколения.

Директор Департамента                                 О.Ф. Алеева

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту решения Тобольской городской Думы

 «Об информации «О реализации мероприятий по организации временной

трудовой занятости несовершеннолетних граждан и безработной молодёжи в

городе Тобольске»

Информация предоставляется, согласно плану работы Тобольской городской

Думы, в соответствии с Регламентом работы городской Думы.

Сведения направляются для рассмотрения планового вопроса « О реализации

мероприятий по организации временной трудовой занятости несовершеннолетних

граждан и безработной молодёжи в городе Тобольске» в 2025 году в рамках

повестки очередного заседания Тобольской городской Думы на 28 октября 2025

года.

 Организация временной трудовой занятости несовершеннолетних граждан и

молодежи является важной задачей городского управления, направленной на

развитие трудовых навыков молодых жителей и повышение уровня социальной

ответственности среди молодого поколения. Город Тобольск активно реализует

программу «Отряды мэра», направленную на обеспечение временными рабочими

местами школьников и студентов, обеспечивая финансовую поддержку и

социальную активность молодежи.

 Мероприятия по организации временного трудоустройства

несовершеннолетних и безработной молодежи «Отряды мэра» в летний период

проводятся в рамках реализации муниципальной программы «Развитие молодежной

политики в городе Тобольске», на основании Порядка организации временной

трудовой занятости несовершеннолетних граждан, утверждённого Постановлением

Администрации города Тобольска от 16.06.2025 №39-пк и в соответствии с

Трудовым Кодексом Российской Федерации.

 Всего в летний период 2025 года было трудоустроено 1317 человек, включая

284 человека, состоящих на учете в межведомственном областном комплексе «Банк

данных семей и несовершеннолетних».

Мероприятия по организации временной трудовой занятости

несовершеннолетних граждан и безработной молодёжи в городе Тобольске через

«Отряды мэра» успешно реализуется уже много лет и являются востребованными

среди молодежи города. Реализация данных мероприятий позволяет сочетать

получение дохода с полезным вкладом в развитие родного города, формирует

активную жизненную позицию и развивает чувство ответственности у

подрастающего поколения.

Директор Департамента                                 О.Ф. Алеева